
HAL Id: dumas-02417955
https://dumas.ccsd.cnrs.fr/dumas-02417955v1

Submitted on 18 Dec 2019

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Présence de résidus humains dans les eaux en France
Paul Jousseaume
[...]
déconjugaison	des	métabolites,	 peuvent	 induire	une	 réactivation	des	molécules	mères	
(52).	

3.3.2.2 Hydrolyse		
	

La	 présence	 de	 résidus	 de	 médicaments	 dans	 l’eau	 peut	 entrainer	 des	 réactions	
d’hydrolyse.	Ces	réactions	entrainent	la	formation	de	produits	de	dégradation	issus	des	
résidus	 de	 médicaments	 présents	 initialement	 dans	 la	 ressource.	 La	 sensibilité	 des	
molécules	à	la	réaction	d’hydrolyse	dépend	des	groupements	chimiques	constituant	les	
différentes	molécules.	

La	réaction	d’hydrolyse	est	traduite	par	la	constante	d’hydrolyse.	

	

3.3.2.3 Photodégradation	
	

Les	résidus	de	médicaments	peuvent	subir	des	réactions	de	transformation	sous	l’action	
de	 la	 lumière	 lors	 de	 leur	 présence	 dans	 l’environnement	 aqueux.	 Ces	 réactions	 de	
photodégradation	 entrainent	 une	 minéralisation	 partielle	 des	 molécules	 et	 donc	 la	
formation	 de	 produits	 de	 dégradation	 dérivant	 des	 résidus	 de	 médicaments	 présent	
dans	la	ressource.	



	
	

68	

La	 réaction	 de	 photodégradation	 est	 caractérisée	 par	 le	 temps	 de	 demi-vie	 de	
photodégradation.	

Les	molécules	de	résidus	de	médicaments	présents	dans	l’eau	peuvent	subir	deux	modes	
de	photodégradation	:	

• réaction	de	photodégradation	directe	par	absorption	de	la	lumière	solaire	par	la	
molécule.	La	structure	chimique	des	molécules	peut	donner	des	indications	sur	le	
comportement	des	molécules	vis	à	vis	de	la	photodégradation,	

• réaction	 de	 photodégradation	 indirecte	 par	 action	 des	 autres	 constituants	
chimiques	présents	dans	l’eau	subissant	des	réactions	de	photodégradation.	Les	
processus	 de	 dégradation	 de	 ces	 molécules,	 autres	 que	 les	 résidus	 de	
médicaments,	 entrainent	 la	 formation	 d’entités	 chimiques	 réactives	 (radicaux	
libres,	composés	oxydants,	…)	pouvant	induire	des	réactions	de	dégradation	des	
résidus	de	médicaments.	

Le	comportement	des	résidus	de	médicament	vis	a	vis	de	 la	photodégradation	est	très	
variable	 comme	 l’ont	 démontré	 Andreozzi,	 Raffaele	 et	 Nicklas	 en	 2003	 (53).	 Par	
exemple,	 lors	de	 cette	 étude	 la	demi-vie	de	photodégradation	de	 la	 carbamazépine	en	
hiver	est	de	100	jours	alors	que	pour	le	diclofénac	elle	est	de	5	jours.	

Les	réactions	de	photodégradation	sont	fonction	de	la	structure	chimique	des	résidus	de	
médicaments	 mais	 aussi	 des	 conditions	 environnementales	 telles	 que	 la	 latitude,	 la	
saison,	la	période	du	jour,	la	profondeur	de	l’eau.	

	

3.3.3 Bioaccumulation	

		
Au	 cours	 du	 parcours	 des	 résidus	 de	 médicaments	 dans	 le	 milieu	 aquatique,	 un	
phénomène	 de	 bioaccumulation	 peut	 survenir.	 Ce	 phénomène	 est	 particulièrement	
possible	pour	les	molécules	les	plus	lipophiles	et	concerne	différents	compartiments	du	
milieu	 aqueux	 tel	 que	 les	 algues,	 la	 faune	 aquatique,	 les	 biofilms,	 les	 sédiments	 ou	
encore	les	boues	de	stations	d’épuration	(figure	28).	Cette	bioaccumulation	peut	à	terme	
entrainer	la	libération	ultérieure	des	molécules	de	résidus	de	médicaments.	

	
Figure	28	:	Exemple	de	bioaccumulation	d'une	substance	dans	le	milieu	aquatique	(54)		



	
	

69	

En	2011,	une	étude	sur	le	phénomène	de	bioaccumulation	dans	les	effluents	hospitaliers	
des	Hospices	Civils	de	Lyon	a	été	réalisée	(55).		

Le	risque	de	bioaccumulation	est	évalué	à	l’aide	du	Facteur	de	BioConcentration	(FBC)	
modélisé	 par	 le	 log	 du	 Kow.	 A	 la	 fin	 de	 cette	 étude,	 70	molécules	 présentant	 un	 FBC	
supérieur	 à	 1000,	 donc	 avec	 un	 fort	 risque	 de	 bioaccumulation	 et	 potentiellement	 à	
risque	pour	l’environnement,	ont	été	mises	en	évidence.	Avec	l’observation	de	plusieurs	
paramètres	 (la	 biodégradabilité,	 le	 mécanisme	 d’action,	 la	 pharmacocinétique	 et	 la	
consommation	de	chaque	médicament	au	sein	des	Hospices	Civils	de	Lyon),	une	liste	14	
molécules	 prioritaires	 ont	 été	 retenues	 pour	 leur	 possible	 bioaccumulation	 et	 risque	
pour	 l’environnement	 parmi	 les	 médicaments	 utilisés	 au	 sein	 des	 Hospices	 Civils	 de	
Lyon	(tableau	10).	

Amiodarone	(antiarythmique)	 Mifépristone	(antiprogestatif)	
Desloratadine	(antihistaminique)	 Mitotane	(antinéoplasique)	
Dextropropoxyphène	(analgésique)	 Nicardipine	(inhibiteur	calcique)	

Econazole	(antifongique)	 Ritonavir	(antiviral)	
Ethinylestradiol	(œstrogène)	 Tamoxifène	(antiœstrogène)	
Hextidine	(anti-infectieux)	 Télithromycine	(antibactérien)	
Norgestimate	(progestatif)	 Amitriptyline	(antidépresseur)	

	

Tableau	10	:	Liste	prioritaire	de	résidus	de	médicaments	en	fonction	du	risque	de	bioaccumulation	dans	
l'environnement	lié	à	l'usage	de	médicaments	au	sein	des	Hospices	Civils	de	Lyon	(55)	

	

3.4 Traitement	de	la	contamination		
	

Après	 la	 consommation	 d’un	médicament,	 celui-ci	 est	 éliminé	 majoritairement	 par	 la	
voie	 urinaire	 ou	 dans	 les	 fèces.	 Les	 résidus	 de	médicaments	 liés	 à	 l’usage	 humain	 se	
retrouvent	 donc	 dans	 les	 eaux	 usées	 des	 habitations	 ou	 des	 établissements	 de	 soins	
(figure	29).	

	
Figure	29	:	Schéma	d'assainissement	(56)	



	
	

70	

Le	niveau	de	 contamination	d’un	hydrosystème	est	 contrôlé	par	 l’apport	des	 effluents	
urbains		déversés	et	par	le	débit	du	milieu	récepteur.	

Les	eaux	usées	sont	traitées	par	un	système	d’assainissement	:	

• soit	l’habitation	est	reliée	à	un	assainissement	domestique,	cas	fréquent	en	milieu	
rural,	

• soit	l’habitation	est	reliée	au	réseau	de	collecte	des	eaux	usées	urbaines.	Les	eaux	
collectées	 en	 sortie	 des	 habitations	 ou	 des	 établissements	 de	 soins	 sont	
acheminées	vers	une	station	d’épuration.	

Pour	 les	 établissements	 de	 soins,	 les	 eaux	 usées	 sont	 soit	 traitées	 par	 une	 station	
d’épuration	 propre	 à	 l’établissement	 avant	 d’être	 rejetées	 dans	 le	 système	 de	 collecte	
des	eaux	usées	urbaines,	soit	elles	sont	directement	rejetées	dans	le	système	de	collecte	
des	eaux	usées	urbaines	puis	acheminées	vers	la	filière	de	traitement.	

Lors	 du	 passage	 dans	 une	 filière	 de	 traitement	 des	 eaux	 usées,	 les	 résidus	 de	
médicaments	 vont	 suivre	 majoritairement	 trois	 comportements	 en	 fonction	 de	 leurs	
propriétés	physicochimiques	:	

• la	molécule	peut	être	totalement	minéralisée	en	CO2	et	en	eau	(cas	de	l’aspirine),	
• la	 molécule	 présente	 un	 caractère	 hydrophile.	 Elle	 va	 être	 dégradée	 plus	 ou	

moins	partiellement	lors	des	différentes	étapes	et	pourra	être	retrouvée	soit	sous	
forme	 inchangée	 et/ou	 de	 métabolites	 dans	 les	 eaux	 de	 sortie	 de	 la	 filière	 de	
traitement,	

• la	molécule	présente	un	caractère	lipophile.	Elle	sera	donc	retenue	en	partie	dans	
les	boues	formées	lors	des	procédés	de	traitement	des	eaux	usées.	
	

3.4.1 Assainissement	non	collectif	
	

Chaque	 habitation	 non	 reliée	 au	 réseau	 public	 de	 collecte	 des	 eaux	 usées	 doit	 être	
équipée	d’un	système	d’assainissement	autonome.	Cela	permet	de	collecter	et	de	traiter	
les	eaux	usées	domestiques	avant	leur	rejet	dans	le	milieu	naturel	par	infiltration	dans	le	
sol	ou	par	exutoire	dans	un	cours	d’eau.	

	



	
	

71	

	
Figure	30	:	Schéma	de	fonctionnement	d'un	assainissement	autonome	(57)	

Dans	ce	 type	d’assainissement,	 les	 résidus	de	médicaments	peuvent	se	retrouver	dans	
les	eaux	usées	qui	seront	éliminées	par	infiltration	dans	le	sol	ou	dans	les	boues	formées	
dans	la	fosse	septique	qui	seront	prélevées	puis	détruites	par	une	filière	particulière.		

Lors	 de	 l’infiltration	 des	 eaux	 traitées,	 une	 contamination	 du	 sol	 par	 la	 présence	 de	
résidus	 de	 médicaments	 dans	 ces	 eaux	 est	 possible.	 Cette	 présence	 dépend	 de	 la	
consommation	en	médicaments	du	foyer	auquel	est	relié	le	système	d’assainissement	et		
de	leur	dégradation	lors	du	passage	au	travers	du	système	de	traitement.	

Ce	 système	 d’assainissement	 n’a	 pas	 la	 capacité	 fonctionnelle	 de	 traiter	 une	
contamination	des	eaux	usées	par	des	résidus	de	médicaments.			

En	 fonction	 de	 leur	 persistance	 dans	 les	 sols,	 les	 résidus	 de	 médicaments	 peuvent	
contaminer	 les	 eaux	 souterraines	 par	 infiltration.	 Lors	 du	 traitement	 des	 eaux	 usées	
d’un	foyer	par	un	système	autonome,	il	se	forme	des	boues	par	décantation.	Ces	boues	
peuvent	 contenir	 des	 traces	 de	 résidus	 de	 médicaments	 (molécules	 lipophiles).	 Ces	
boues	 sont	 évacuées	 lors	 des	 vidanges	 de	 la	 fosse	 septique	 composant	 le	 système	
d’assainissement.	Elles	sont	par	la	suite	traitées	dans	une	station	d’épuration	et	peuvent	
être	valorisées.	

	

3.4.2 Assainissement	collectif		
	

Dans	 le	 cas	 des	 eaux	 usées	 urbaines,	 celles-ci	 sont	 recueillies	 via	 un	 système	
d’assainissement	collectif.	Les	eaux	usées	sont	collectées	en	sortie	des	habitations	puis	
acheminées	via	le	système	d’égout	vers	une	STation	d’EPuration	(STEP).	

	



	
	

72	

3.4.2.1 Station	d’épuration		
	

De	nos	jours,	les	stations	d’épurations	permettent	de	traiter	les	eaux	usées	urbaines	ou	
industrielles	 et	 de	 relarguer	 dans	 le	 milieu	 récepteur	 des	 eaux	 conformes	 à	 la	
règlementation	 en	 vigueur.	 Aujourd’hui	 aucune	 norme	 au	 niveau	 de	 la	 présence	 de	
résidus	 de	 médicaments	 dans	 les	 eaux	 de	 sortie	 de	 STEP	 n’est	 en	 application.	 Donc	
majoritairement	 lors	 du	 contrôle	 qualité	 des	 eaux	 de	 sortie	 de	 STEP,	 aucune	 analyse	
n’est	 réalisée	 sur	 cette	 contamination.	 Ces	 installations	 ne	 sont	 pas	 conçues	
spécifiquement	 pour	 traiter	 ce	 type	 de	micropolluant	mais	 toutefois	 il	 semble	 y	 avoir	
une	certaine	efficacité	envers	les	résidus	de	médicaments.		

	

3.4.2.1.1 Principe	de	fonctionnement		
	

	
Figure	31	:	Schéma	de	fonctionnement	d'une	STEP	(58)	

	

Une	 fois	 collectées	en	 sortie	des	habitations,	 les	eaux	usées	urbaines	 sont	acheminées	
vers	une	STEP	et	vont	subir	différents	procédés	de	traitement	(figure	31)	:	

• prétraitement	:	dégrillage,	dessablage,	déshuilage	
o dégrillage	:	les	eaux	usées	passent	au	travers	de	grilles	puis	de	tamis.	Cela	

permet	d’éliminer	les	plus	gros	déchets	qui	sont	éliminés	dans	les	ordures	
ménagères,	

o dessablage	:	permet	de	récupérer	le	sable	par	diminution	de	la	vitesse	de	
l’écoulement,	

o déshuilage	:	permet	de	recupérer	 les	graisses	en	surface	par	 injection	de	
fines	bulles	d’air	puis	écumages,	

• traitement	 primaire	 ou	 physico-chimique	:	 décantation,	 flottation,	 filtration,	
précipitation,	métaux,	



	
	

73	

• traitement	 biologique	 ou	 secondaire	:	 boues	 activées,	 lagunage	 aéré,	 lit	
bactérien,	biofiltration,	traitement	anaérobie,	

• traitement	tertiaire	:	coagulation	–	floculation	(sels	d’aluminium),	adsorption	
(charbon	actif),	oxydation	(traitement	à	 l’ozone),	procédés	électrochimiques,	
irradiation,	osmose	inverse,	

• traitement	 des	 boues	:	 épaississeur	 (concentration	 des	 boues),	
déshydratation.	

	
La	capacité	de	traitement	d’une	STEP	est	fonction	de	la	population	présente	sur	la	zone	
de	 collecte	 des	 eaux	 usées	 destinées	 à	 cette	 station	 d’épuration.	 Elle	 est	 exprimée	 en	
Equivalent	Habitant	(EH).	La	composition	d’une	STEP	et	les	procédés	employés	pour	le	
traitement	des	effluents	sont	fonction	des	besoins	et	donc	variables	d’une	STEP	à	l’autre.	
L’objectif	 étant	 l’obtention	 d’eaux	 traitées	 en	 fin	 de	 processus	 conformes	 aux	 normes	
définies	par	l’arrêté	du	21	juin	2015	(59).	Les	normes	à	respecter	diffèrent	en	fonction		
de	 la	 charge	 de	 polluant	 organique	 à	 traiter.	 Les	 trois	 paramètres	 d’évaluation	 de	
l’efficacité	d’une	STEP	sont	:	 la	Demande	Biologique	en	Oxygène	sur	5	jours	(DBO5),	 la	
Demande	Chimique	en	Oxygène	(DCO)	et	les	Matières	En	Suspension	(MES).	

Dans	le	cas	d’une	charge	de	pollution	organique	à	traiter	inférieure	ou	égale	à	120	kg/J	
de	DBO5	qui	correspond	à	une	capacité	inferieure	ou	égale	à	2000	EH	:	

Paramètre	 Concentration	à	ne	pas	dépasser	 Rendement	minimum	à	atteindre	

DBO5	 35	mg	(O2)/L	 60	%	

DCO	 200	mg	(O2)/L	 60	%	

MES	 	 50	%	
	

Tableau	11	:	Performances	minimales	des	STEP	des	agglomérations	devant	traiter																																																																
une	charge	de	pollution	organique	inférieure	à	120	kg/J	de	DBO5		(59)	

Dans	le	cas	d’une	charge	de	pollution	organique	à	traiter	supérieure	ou	égale	à	120	kg/J	
de	DBO5,	soit	une	STEP	de	capacité	supérieure	à	2000	EH	:	

Paramètre	 Concentration	à	ne	pas	dépasser	 Rendement	minimum	à	atteindre	

DBO5	 25	mg/L	 70	%	

DCO	 125	mg/L	 75	%	

MES	 35	mg/L	 90	%	
	

Tableau	12	:	Performances	minimales	des	STEP	des	agglomérations	devant	traiter																																																																
une	charge	de	pollution	organique	supérieure	ou	égale	à	120	kg/J	de	DBO5	(59)	

Les	principaux	paramètres	à	contrôler	pour	la	conformité	des	eaux	rejetées	en	sortie	de	
STEP	sont	:	
	

• paramètres	 physico-chimiques	 :	 MES,	 DBO5,	 DCO,	 température,	 pH,	 azote	
ammoniacal,	nitrate,	ortho-phosphate,	azote	global,	phosphore	total,		

• micropolluants	 :	 mercure	 total	 (Hg),	 cadmium	 total	 (Cd),	 cuivre	 total	 (Cu),	
zinc	total	(Zn),	plomb	total	(Pb),	

• paramètres	bactériologiques	:	Escherichia	coli,	Entérocoques.	



	
	

74	

3.4.2.1.2 Résultat	 d’épuration	 en	 fonction	 du	 degré	 de	
traitement		

	

La	 principale	 source	 de	 production	 de	 résidus	 de	 médicaments	 étant	 l’élimination	
urinaire	ou	fécale	de	médicaments	suite	à	leurs	usages	thérapeutiques,	ils	se	retrouvent	
ensuite	dans	les	eaux	usées	urbaines	qui	sont	acheminées	vers	une	STEP.	De	ce	fait,		les	
stations	d’épuration	représentent	le	principal	vecteur	de	résidus	de	médicaments	dans	
le	milieu	aquatique.		

A	 la	 suite	 de	 la	 Directive	 Cadre	 sur	 l’Eau	 qui	 impose	 la	 réduction	 des	 émissions	 de	
substances	 prioritaires,	 le	 projet	 européen	 AMPERES	 (Analyses	 de	 Micropolluants	
Prioritaires	 et	 Emergents	 dans	 les	 Rejets	 et	 les	 Eaux	 Superficielles)	 a	 pour	 objectif	
d’étudier	le	devenir	des	micropolluants	dans	les	filières	de	traitement	des	eaux	usées.	

Une	partie	de	 l’étude	porte	spécifiquement	sur	 le	devenir	des	résidus	de	médicaments	
dans	 les	STEP	en	 fonction	du	degré	de	 traitement	des	différentes	 stations	d’épuration	
(60).	

Les	 critères	 de	 sélection	 pour	 cette	 étude	 sont	 la	 consommation	 de	 substances	
pharmaceutiques,	le	risque	potentiel	par	le	mécanisme	d’action	quel	que	soit	le	volume	
consommé	 et	 les	 données	 de	 concentration	 des	 substances	 en	 eaux	 de	 surface.	 Les	
classes	pharmaceutiques	retenues	sont	:		

Les	hormones	œstrogéniques	de	par	leur	toxicité	importante,	 les	bêtabloquants	de	par	
leur	 grande	 consommation,	 les	 antibiotiques,	 les	 antidépresseurs,	 les	 anti-
inflammatoires	 (forte	 consommation	 et	 risque	 potentiel	 important).	 Au	 total	 38	
substances	ont	été	retenues	pour	cette	étude	(tableau	13).		

	



	
	

75	

	
Tableau	13	:	Liste	des	38	médicaments	étudiés	dans	le	projet	AMPERES	(60)	

	

	



	
	

76	

Les	prélèvements	 ont	 été	 réalisés	dans	21	 STEP.	 81	 échantillons	 ont	 été	prélevés	:	 32	
échantillons	 en	 eaux	 usées	 brutes,	 33	 échantillons	 en	 eaux	 traitées	 par	 des	 procédés	
secondaires,	16	échantillons	en	eaux	traitées	par	des	procédés	tertiaires.		

Au	cours	de	cette	étude	il	a	été	calculé	le	rendement	d’élimination		de	la	filière	eau	R2	
selon	la	règle	de	calcul	décrite	par	Choubert	(61).	

	

Avec	R2	:	 rendement	 d’élimination	 filière	 eau,	 Feau	 tot	 in	:	 flux	 de	 substances	 admis,	
Feau	tot	out	:	flux	de	substances	rejetées	

Les	 rendements	 obtenus	 ont	 été	 classés	 en	 3	 catégories	 en	 fonction	 du	 pourcentage	
d’élimination	:	rendements	inferieurs	à	30%,	rendements	compris	entre	30%	et	70%	et	
rendements	supérieurs	à	70%.	

Au	cours	de	cette	étude	 (60),	plus	de	80%	des	échantillons	d’eaux	 traitées	présentent	
toujours	des	traces	de	résidus	de	médicaments.	Cela	met	en	évidence	l’inadaptation	des	
stations	d’épuration	à	éliminer	totalement	ce	type	de	contamination.	

En	 fonction	 des	 concentrations	 mesurées	 dans	 les	 échantillons	 d’eaux	 en	 entrée	 de	
STEP,	 les	médicaments	ont	été	classés	en	trois	groupes	qui	sont	bien	corrélés	avec	 les	